§. VII.

Ad quam morborum classem hic noster morbus jure referendus sit, ex penitatione symptomatum circa hallucinationem determinare licet, quare nil impedit, quo minus morbum hunc nomine *affectus epidemici, spasmodico-convulsivi, non contagiosi* salutare possimus. Nostratibus vernacula veniebat sub nomine *der krummen Kranckheit, des krummen Jammers, der Kriebel Kranckheit*, quamquam cum Longolio adæquate satis etiam *die Kornstaupe* dici possit. Sicuti epidemici morbi nunquam præsentium, sed præcedentium constitutionum producta & soboles sunt, ita inferius, in causarum scrutinio, probatum dabimus, causas hujus epidemici mali in constitutione præcedente, & anomala rerum sic dictarum non-naturalium indole fuisse fundatas. Tanto magis affectus epidemici titulum meretur, quo certius demonstrabimus, quod, licet communissimam & universalem non habuerit causam, sat communem tamen agnoverit. Non minus hic affectus ex genere morborum convulsivorum & spasmodicorum est, quum prædictæ convulsiones (§. 23 & 4) quasi pathognomicum mali signum constituerint. Contagii expertem ideo præprimis vocavimus, quia vitæ generis utcunque rationem habuit, nec in omnes indiscriminatim grassatus est. Plures vero urbanæ plebis & ruricularum familias, uno correpto, hunc in morbum incidisse, nondum miasmatis contagiosi suspicionem involvit, dum id potius communi humorum diathesi ad maturitatem eodem tempore evectæ tribuendum est, non secus ac videmus autumno præsentente fructus eodem tempore maturefcere. Quidam medicorum existimant, hunc morbum arthriticæ simul esse indolis; alii pleraque ejusdem symptomata eo conspirant, ut sedem affectam indicent genus nervosum, cum arthritide magis in articulis & ligamentis articularum sit sita.

§. VIII.

§. VIII.

Populares sive epidemicos morbos à communibus causis progigni, extra controversiæ aleam positum est, quare præsens noster adfectus eadem agnoscat, necesse est. Sunt autem hæc aer, communia alimenta mali succi, aquæ corruptæ, ventorum plagæ &c. quarum aliæ magis, aliæ minus universales dici merentur. Aer inprimis, ceu commune animantium pabulum, si solus epidemicæ luis scaturiginem constituit, nulli ætati, nulli vitæ generi, nec divitibus nec pauperibus parcat, adeoque vix memorati à nobis & descripti morbi auctor esse poterit, quum superius (§. 6.) annotatum fuerit, pauperes & egenos, non æque divites & honoratiores homines hoc malo laborasse. Cibi & potus noxæ etiam suo jure ad causas morborum epidemicorum referuntur, tam universales vero non esse, differentia vitæ generis satis indicat. Disquirendum nunc jam nobis superesset, quibus dictarum rerum noxis præsens hic affectus suos debeat natales, nisi certo constaret, frumentaceum venenum, scilicet secale rubigine corruptum, jure hic accusari, cum ros melleus, sive rubigo, anno præterito, in tractu veteris Marchiæ frequens, & secali præ reliquis frumenti speciebus magis insensus fuerit.

§. IX.

Cum omnes, quos evolvi, scriptores, qui adfectus hujus epidemici causas in alimentorum frumentaceorum noxas rejecere, unanimes non inveniam, multique sint, qui noxas rubiginis partim secali vulgari corrupto, partim secali monstroso, (*dem sogenannten Mutter-Korn*) partim graminibus & Zizaniæ intra secale vegetanti adscribunt, convenientissimum erit, hic paucis exponere, quodnam horum primaria nostri morbi causa extiterit.

§. X.

Inter omnes constat, secalis species usitatas esse *secale hybernum vel majus C. B. (das Winter-Korn)* & *secale vernum vel minus C. B. (das Sommer-Korn)* quorum utrumque, uti aliæ fruges cereales, rubiginis subjectum proprie constituit, in primis vero posterius. Vocatur vero ros melleus sive rubigo (*der Honigthau, Brand*) materia viscosa glutinosa, flavo, saporis primo subdulcis, in acrimoniam postea vergentis, spicis frumenti inhærens. Ipsum autem frumentum rubiginosum (*das Brand-Korn*) in eo consistit, quod in folliculis granorum pulvis nigricans, in cineres conversam fatinam exhibens, inveniatur. Hoc autem, quod solatio esse poterit generi humano, rubiginosum frumentum vim seminalem amittit, nam terræ commissum & fatum nunquam vegetat. Differunt ab hoc secali

rubiginoso aristæ monstrosæ, quæ inter utraq; secalis species quandoque reperiuntur, quarum grana exterius nigricant, interius alba sunt & duriora, si exsiccantur, quam secale ordinario est, neque differunt sapore, sed duntaxat crescendi modo. Plures enim sæpe aristæ, uni culmo adnatæ deprehenduntur. Culmus etiam longitudine excedit reliquos, & hoc est, quod sub nomine *secalis luxuriantis* sub singulari specie recenset *Casp. Bauhinus*, quodque *Clariss. Hoffmannus* (a) vocat secale corniculare nigrum. Peculiarem autem speciem secalis esse non dixerim, quia partim in *secali hyberno majore*, partim in *verno minore* quibusdam annis inveniri solet. Rectius itaque est *varietas*, quam *Tournefortius* pro vera specie non agnoscit, & non nisi priores duas recenset. Quantum vero experientia testatur, conflat, nostrates tum frumentum rubigine corruptum, tum etiam secale illud monstrosum promiscue uno nomine *des Schmidts, Brand-Kornes, Korn-Zapsen, Mutter-Korns, der Wolfes-Zähne*, salutare consuevisse, quod tamen falsum existimo. Sæpe enim secale corniculare s. luxurians vulgari immixtum reperitur, & citra noxam comeditur; cum non nisi una cum reliquo frumento à rubigine cadente venenosam contrahat indolem. A secali rubigine corrupto probe etiam differt *lolium granineum spicatum caput tentans* C. B. *lolium spicis aristatis radice annua* Linnæi, *lolium verum Morisoni* Germ. *Lulch, Tresspen*, quod, quippe teste Ill. Hoffmanno (b), epidemicorum morborum causa existit, si frugibus, quibus vescuntur rusticolæ, vel ex quibus parantur cerevisiæ, immixtum reperitur. Gallico idiomate observamus, nomine *Ergot* partim frumentum rubiginosum, partim frumentum luxurians designari. Nostrates e contrario distinguunt inter rubiginem in cerealibus, quam *den Brand oder Honig-Thau* vocant, & rubiginem plantarum & arborum, quam *den Meel-Thau* nominare solent, quum tamen idem morbus sit.